

19.9	Grelha metálica p/caixa sifonada - 15x15cm	un	20,00	31,43	628,60		20,00	628,60	1,072384	33,71	674,20
19.10	Lavatorio de louça c/col.,torneira,sifao e valv.	un	2,00	760,43	1.520,86		2,00	1.520,86	1,072384	815,47	1.630,94
19.11	Porta papel higiênico - Polipropileno	un	10,00	67,06	670,60		10,00	670,60	1,072384	71,91	719,10
19.12	Porta toalha de papel - Polipropileno	un	10,00	88,26	882,60		10,00	882,60	1,072384	94,65	946,50
19.13	Reassentamento de bacia sifonada com caixa acoplada	un	20,00	145,63	2.912,60		20,00	2.912,60	1,072384	156,17	3.123,40
19.14	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	un	4,00	68,52	274,08		4,00	274,08	1,072384	73,48	293,92
19.15	Sifão metálico para pia inox 2"	un	4,00	174,04	696,16		4,00	696,16	1,072384	186,64	746,56
19.16	Sifão plástico flexível	un	20,00	17,34	346,80		20,00	346,80	1,072384	18,60	372,00
19.17	Torneira cromada de 1/2" p/ jardim	un	2,00	58,17	116,34		2,00	116,34	1,072384	62,38	124,76
19.18	Torneira de bôia 3/4"	un	4,00	50,00	200,00		4,00	200,00	1,072384	53,62	214,48
19.19	Torneira de metal cromada bica móvel p/ pia/tanque	un	2,00	85,41	170,82		2,00	170,82	1,072384	91,59	183,18
19.20	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	un	10,00	76,60	766,00		10,00	766,00	1,072384	82,14	821,40
19.21	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	un	4,00	83,96	335,84	2,00	2,00	167,92	1,072384	90,04	180,08
19.22	Torneira de metal de 3/4" p/ tanque	un	2,00	59,97	119,94		2,00	119,94	1,072384	64,31	128,62
19.23	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	un	6,00	348,91	2.093,46	2,00	4,00	1.395,64	1,072384	374,17	1.496,68
19.24	Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2"	un	2,00	306,87	613,74		2,00	613,74	1,072384	329,08	658,16
					20.283,72			17.156,47			18.398,52
20	OUTROS ELEMENTOS										
20.1	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio	un	10,00	135,44	1.354,40	3,00	7,00	948,08	1,072384	145,24	1.016,68
20.2	Película GS - Aplicada	m²	40,00	74,69	2.987,60		40,00	2.987,60	1,072384	80,10	3.204,00
20.3	Tampo em granito verde Ubatuba	m²	2,00	776,70	1.553,40		2,00	1.553,40	1,072384	832,92	1.665,84
					5.895,40			5.489,08			5.886,52
21	URBANIZAÇÃO:										
21.1	Argamassa p/rejuntamento de blokret (1:7)	m³	2,00	404,06	808,12		2,00	808,12	1,072384	433,31	866,62
21.2	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	m²	20,00	115,47	2.309,40		20,00	2.309,40	1,072384	123,83	2.476,60
21.3	Colchão de areia e=20 cm	m²	50,00	38,29	1.914,50		50,00	1.914,50	1,072384	41,06	2.053,00
21.4	Calafetação de vidros	m²	40,00	13,88	555,20		40,00	555,20	1,072384	14,88	595,20
21.5	Resina p/ piso em korodur	m²	20,00	25,13	502,60		20,00	502,60	1,072384	26,95	539,00
					6.089,82			6.089,82			6.530,42
22	LIMPEZA FINAL:										
22.1	Limpeza de calhas (0,4x0,3m)	m	20,00	10,43	208,60		20,00	208,60	1,072384	11,18	223,60
22.2	Limpeza de canaletas (0,30x0,30m)	m	20,00	8,90	178,00		20,00	178,00	1,072384	9,54	190,80
22.3	Limpeza de pisos ceramicos ou pastilha	m²	100,00	11,44	1.144,00		100,00	1.144,00	1,072384	12,27	1.227,00
22.4	Limpeza geral e entrega da obra	m²	500,00	6,42	3.210,00	50,00	450,00	2.889,00	1,072384	6,88	3.096,00
					4.740,60			4.419,60			4.737,40
	Total SEM BDI				401.606,75			331.874,15			355.892,84
	BDI 28,82%				115.743,07			95.646,13			102.568,32
	Total COM BDI				517.349,82			427.520,28			458.461,16

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I, Decreto Federal nº 11.462/2023, artigo 25, inciso III.
Belém/PA, 24 de junho de 2025
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1213029

Contrato nº 10/2023 – MPC/PA
2º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2022/335539)

- 1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa SÁ RIBEIRO S/A (CNPJ 04.910.469/0001-19).
2 – OBJETO: Reajuste de 5,52973% nos preços do Contrato nº 10/2023/MPC-PA, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) durante o período de maio/2024 a abril/2025, nos termos da Cláusula Décima Primeira do supracitado Contrato.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: o valor do Contrato nº 10/2023/MPC-PA, passa a ser o seguinte:

Contrato nº 10/2023/MPC-PA								
Item	Especificação	Quant.	Preços atuais		Preços após o reajuste			
			Valor Unitário (mensal)	Valor Total (mensal)	Variação do IPCA	Valor Unit. Reajustado	Valor Unit. Reajustado (Arredonda-mento)	Valor Total reajustado (mensal)
-	Aluguel	1	73.094,94	73.094,94	1,0552973	77.136,892825	77.136,89	77.136,89

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 65, §8º.
Belém/PA, 24 de junho de 2025
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1213030